
Drazí,

když jsem se šel poprvé zpovídat, připravil jsem se podle návodu naší paní katechetky. Představil
jsem si Getsemanskou zahradu – v mé fantazii to byl sad mého dědečka, v ní velkou olivu – tu v mé
fantazii zastupovala taková stará jabloň (ještě teď ji mám před očima), a pod tou olivou jsem viděl
Pána Ježíše, jak tam klečí a potí krev za to, že jsem zlobil a neposlouchal
své rodiče. Mne to tenkrát opravdu moc mrzelo, a tu svátost jsem přijal,
doufám, s užitkem. Bylo to dětsky naivní. Ale bylo to chybné? 

Myslím, že ne, protože je v tom veliká pravda. Je to vlastně odpověď
na jinak neřešitelnou otázku, zda Bůh může trpět. Bůh nás má totiž tolik
rád, že nás chtěl oslovit lidským slovem a milovat lidským srdcem. A lid-
ské srdce, to přece může cítit bolest, to může trpět. To si připomínáme
právě v červnu, který je tomuto tajemství Boží lásky – Nejsvětějšímu
Srdci Páně – zasvěcen.

Jak ho máme tedy prožívat? V duchu smíru. Jubilejní svatý rok nám
připomněl, že každý hřích má také rozměr osobní, že je to nevděk a urážka 
za mě se obětoval,“ jak to vyjádřil svatý Pavel (Gal 2,20), že ten nev
trpělivým přijímáním svých bolestí a útrap, že i první pátky a liturgická
Srdce jsou právě dnes víc než aktuální. Vraťme se tedy v tomto měsíci do d
roku a snažme se odčiňovat hříchy své i celého lidstva. Či myslíte, že to nen

Ze srdce vám žehná Váš  +

VZDĚLÁVÁME SE

 Naše modlitba
Modlitba Ježíšova, jak jsme si ji přiblížili minule, je pro nás významná zej
pozorovat, jak protkává celý jeho život v různých podobách a barvách. A
a pestrost je velmi důležitou vlastností i křesťanské modlitby. Modlitbě js
závěr tohoto cyklu o tajemstvích vyznání víry záměrně, protože se nám kr
gickou modlitbou. Již mnoho lidí se však zamýšlelo nad tím, jestli je možn
seřazené pravdy víry (obdobně jako když se má „modlit“ desatero), stejn
třeba vlastními slovy. Krédo ani desatero na první pohled jako modlitby nev

Zaměřme se nejprve na desatero jako na modlitbu, protože nám umožn
modlitbu. Nezapomeňme, že desatero bylo vyhlášeno na Sinaji ne jako něj

č. 10      Školní rok 2001/2002 – červen
toho, „kdo mě miloval a
děk mohu odčiňovat i
 slavnost Nejsvětějšího
uchovní nálady Svatého
í potřeba?

 Jaroslav Škarvada

ména proto, že můžeme
 tato modlitební stálost
me se rozhodli věnovat
édo vlastně stalo i litur-
é „modlit se“ za sebou

ě jako se modlí člověk
ypadají.

í pochopit i krédo jako
aký právnický zákoník,



 2                                                                                                        Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2001/02

 

ale jako součást sinajské smlouvy, a spolu s ustanovením obětního
řádu se stává součástí starozákonní liturgie, ve které se smlouva
vždy slavila, připomínala a naplňovala. A tak se sice desatero
přímo nemodlilo, ale dá se říct, že se spíše liturgicky slavilo, a tím
i „modlilo“. Nešlo tedy o modlitbu vlastními slovy, ale o liturgic-
kou obnovu vztahu lásky k Bohu Vykupiteli. A jak jsem uvedl na
začátku, to je možné jen díky velké mnohotvárnosti modlitby.

Co se týká vyznání víry, to také nevzniklo jako suché formulky
pro učence, ale vykrystalizovalo především jako křestní vyznání
víry. Vyznávali je katechumeni poprvé na závěr katechumenátu,
a to při obřadu nazvaném „předávání tajemství“. Katechumenům
se předávaly modlitby patřící jedině křesťanům. Dále se čekatelé
křtu zříkali zlého a vyznávali víru církve v rámci obřadu vlastního
křtu. I zde vidíme, že se jedná především o liturgické, tedy modli-
tební kořeny kréda. Na první pohled se před křtem pouze vyzná-
valo krédo na důkaz víry před společenstvím církve, ve skuteč-
nosti si katechumen uvědomoval nejen svou sounáležitost s církví,
ale také s Ježíšem, svým Vykupitelem, a v tomto smyslu se
i „modlil“. Dá se tedy říct, že modlitbou se krédo stalo zejména
díky církvi, díky její liturgii. Toto propojení „víra církve“ – „spo-
lečenství církve“ je nerozdělitelné. Bez církve by se vyznání víry
mohlo stát nanejvýš vyznáním osobního světového názoru, jak
uvedu dále. 

Do mše svaté se krédo dostalo až mnohem později. Dokonce
i jeho dnešní „místo“ za homilií o nedělích a slavnostech je
poměrně nedávné. Východní církve užívají například při liturgii
vyznání víry před homilií, zatímco západní církve po homilii
(znalec křesťanského Východu otec Špidlík rád s humorem
poznamenává, že to je proto, aby katolíci neztratili po kázání víru
a zavčas ji zase obnovili…).

V této souvislosti je potřeba zmínit ještě jednu historickou
zvláštnost, a to souvislost mezi lex orandi a lex credendi (doslova:
zákon pro modlitbu je zákonem pro víru). Tyto dvě normy – zá-
kony – se navzájem ovlivňují a doplňují. Znamená to, že modlitba
církve uchovává i její víru, neboli místem slavení víry církve je

její modlitba, obecně její liturgie. Liturgie se tak stala do určité míry jakýmsi barometrem víry: z
víry církve vycházela a rostla, současně pak tutéž víru i vytvářela a podporovala. 

Tato pravda o velmi úzké souvislosti víry a společenství (modlitby a slavení) je velmi důležitá
zvláště v současnosti, protože se dnes často mluví o vyznání ve smyslu „názoru“. Ptáme se „Jakého
jsi vyznání (konfese)?“, jako by vyznání bylo nějakým osobním světovým názorem jedince. To je
však vážný omyl. Vyznání víry u prvních křesťanů nikdy nebylo soukromou věcí, ale věcí života
celé církve, její liturgie. Když se dnes obdobně setkáváme s pojmem „bezkonfesní náboženská
výchova“, myslí se tím náboženství nevázané na nějaké konkrétní „vyznání“ a stavící jen na obecně
platných zásadách, na soukromých vyznáních jednotlivců. Moderní je také pojem „nadkonfesní“.
Mnohá nově vznikající křesťanská společenství se prohlašují vehementně za nadkonfesní, aby tím
ukázala, že jsou povznesena nad všechny ty často malicherné problémy různých „konfesí“, nad
spory o slovíčka, o výklad historie. Proto být nadkonfesní znamená být svobodnější, víc Bohu
otevřený, a tak nesvázaný lidskými předpisy a jakoukoli církví, která zavání byrokracií…

 Obsah čísla 10/2001-02

 Téma:  
 Naše modlitba
• Vzděláváme se:

Naše modlitba (J.Kaňa)
• Inspirace

pro katechezi:
Krédo – shrnutí
(H. Baránková)

• Test znalostí:
Modlitba

• Příběhy o cestě k Bohu
Ignác Lepp

• Pedagogické okénko:
Dramatizace

 Přílohy:
• Kartičky

pro chytré hlavičky:
SZ: Ezdráš, Eleazar
NZ: Jáhen Filip,
Kornélius

• Luštěnky a prac. listy:
– Formy modlitby
– Ověřme si znalost
Písma
– Norbert

• Pro mše s dětmi:
2222. až 26. neděle
v mezidobí … (A)



 Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2001/02                                                                                                        3

 

Zmíněné názory na vyznání mají ve společném jmenovateli utkvělé přesvědčení, že víra je
záležitostí svobodného jedince, a že je možné žít víru i bez přímého vztahu k lidem či dokonce bez
závislosti na druhých, a to jen jako své osobní přesvědčení, snad až jako světový názor. Úplně se
vytratil druhý důležitý rozměr: totiž že víra je vírou církve, že vytváří konkrétní rodinu církve, je
jejím dědictvím a její vyznání znamená nejen vyznání vztahu k Bohu, ale i vztahu ke konkrétní
rodině církve, ať už je to farnost nebo univerzální církev. 

Tady má své nezastupitelné místo právě katecheze, protože od samého začátku církve s ní vy-
znání víry úzce souviselo a mělo vyjadřovat nejen vztah k Bohu, ale i ke společenství církve. Pokud
se v dnešní katechezi zaměříme jen na vyznání víry jako na souhrn pravd o Bohu, a nebo pokud se
zaměříme jen na výchovu ke správným mezilidským vztahům, nebude to nikdy skutečná katecheze.
Posláním katecheze je uvádět současně do obojího a prolínat jedno do druhého. Svůj vzor k tomu
katecheze má i v již zmíněné modlitbě Ježíšově, kdy on – pravý Izraelita – denně vyjadřoval s ce-
lým Izraelem svůj osobní vztah k Bohu biblickým vyznání víry „Slyš Izraeli, Hospodin je tvůj
Bůh…“ (Dt 6,4-7). Připravuje P. Jiří Kaňa

INSPIRACE PRO KATECHEZI

 K tématu:  Věřím v Boha (ve společenství církve)
Pomůcky: šperkovnice s jednotlivými články kréda (z úvodní hodiny), velký modrý šátek, menší
žlutý šátek, svíce, pro každé dítě hezký kámen (např. leštěné kameny, které se prodávají jako
dekorace do akvárií), pro každé dítě lístek s předtištěným textem: „Patřím k lidem, kteří…“

Uvedení do tématu: Katecheta znovu přinese šperkovnici, kterou použil při úvodní hodině. (Ve
šperkovnici jsou na jednotlivých lístcích napsány články víry.) Vzpomenou si děti, co skříňka ob-
sahuje? Připomeneme si, že jsme na začátku katechezí o krédu označili toto vyznání jako „poklad
víry“. Je to ale poklad něčím zvláštní.

Hlavní téma: Katecheta otevře šperkovnici a ukáže jednotlivé články víry. Připomeneme si při-
rovnání k lidské ruce. Ta se skládá z článků, ale ty patří k sobě, společně vytvářejí prsty. Podobně
i krédo je tvořeno jednotlivými články, ale ty patří neoddělitelně k sobě. Co by se stalo, kdybychom
si jednotlivé články víry rozdělili a každý by měl jen jeden? Byl by to ještě „poklad víry“?

A komu vlastně tento poklad patří? Katecheta položí
šperkovnici na některou lavici. Může třeba tady Jana
říci: „To je můj poklad víry“? A může říci: „Je to ‚jen
můj‘ poklad víry“? Ne, tento poklad máme společný.
Pokusíme se to znázornit.

Položíme na podlahu velký modrý šátek a doprostřed
něj umístíme menší žlutý. Na žlutý šátek rozprostřeme
do tvaru hvězdice jednotlivé lístky s články víry, do
středu postavíme zapálenou svíci.

Pokusme se přijít na to, proč jsme použili modrý
šátek. Co nám připomíná modrá barva?

Připomeňme si, kdy v našem životě jsme poprvé
veřejně vyznávali svou víru. (Pravděpodobně to bylo při prvním svatém přijímání, tehdy jsme to
udělali každý sám za sebe.) Ale úplně poprvé to bylo při křtu – ovšem tehdy za nás víru vyznali
rodiče. Vyznání víry je společným pokladem pro ty, kdo prošli vodou křtu, kdo patří ke Kristu.
Křtem vstupujeme do společenství, které má společnou víru.



 4                                                                                                        Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2001/02

 

Každé dítě dostane jeden kámen. Symbolicky jím projdeme vodou – každý opatrně prstem
překutálí svůj kámen přes modrou látku ke žlutému středu. Tam ze svých kamenů vytvoříme
společný kruh kolem Vyznání víry. Každý z nás je jedním stavebním kamenem tohoto společenství
církve. Z jednoho kamene by nebylo možné vytvořit žádnou stavbu. Teprve takto společně tvoříme
„chrám“, ve kterém je náš „poklad víry“.

Zamyslíme se ještě znovu nad tím, co je nám všem společné. Sedneme si zpátky do lavic.
Katecheta rozdá dětem jednotlivé lístky s články víry a k nim i lístek s předtištěným textem:
„Patřím k lidem, kteří…“ Děti tuto větu doplní – podle toho, jakou část Vyznání víry mají před
sebou. Katecheta jim může pomoci tím, že na tabuli napíše vhodná slovesa a uvede příklady
dokončení vět.

„Patřím k lidem, kteří se radují, že Bůh je jejich Otec. Patřím k lidem, kteří mají naději ve věčný
život. Patřím k lidem, kteří čekají, že Ježíš znovu přijde ve slávě. Patřím k lidem, kteří jsou Ježíši
Kristu vděční za to, že za ně zemřel na kříži. Patřím k lidem, kteří se radují z Kristova vzkříšení…“

(Pokud katecheta odhadne, že by to pro děti bylo příliš obtížné, sestaví předem věty sám. Každé
dítě pak má jeden článek víry a vyhledává k němu odpovídající větu.)

Lístky s krédem znovu uložíme do tvaru hvězdice na žlutý šátek. Lístky s dokončenými větami
pak přiložíme k jednotlivým kamenům tak, aby směřovaly ke středu, ke svíci (budou se tedy
prolínat s lístky kréda). Tuto sestavu využijeme k závěrečné modlitbě.

Závěr: Každé z dětí nejprve přečte jeden lístek s doplněnou větou – připojíme společnou odpověď,
např. „Díky tobě, Bože.“ Pak se společně pomodlíme Vyznání víry.

Připravila H. Baránková, Metylovice

 K liturgickému období a k přílohám
 Modlitba a její formy. Tato „luštěnka“ vychází z Katechismu katolické církve a jeho způsobu

dělení modlitby na různé formy. Pokud mají žáci přijít na hledaná slova, bylo by dobré, aby je
předtím v katechezi již slyšeli. Luštěnka by měla téma jen zopakovat, neslouží k poznání nového
učiva. MaŠ

PŘÍBĚHY O CESTĚ K BOHU

 Ignác Lepp

Ignác Lepp (1909 – 1966), známý psychiatr, kněz a spisovatel, byl až do 27 let ateistou a vyzna-
vačem komunismu. Později se však obrátil a svou konverzi popsal v zajímavé knize Cesta od Karla
Marxe k Ježíši Kristu. Popisuje v ní svůj duševní stav:

„Dětství jsem prožil v prostředí, kterému byly jakékoliv náboženské zájmy a praktiky cizí. Až
ve třinácti letech jsem z vlastní iniciativy, vlastně ze zvědavosti, vešel do kostela. Obřadům jsem
samozřejmě vůbec nerozuměl. V kázání byla řeč o věcech, které přesahovaly můj rozum. Divil jsem
se, že věci životu tak vzdálené mohly zajímat všechny ty lidi, kteří v kostele byli…

Když mi bylo patnáct, vstoupil jsem do svazu komunistické mládeže. V následujících letech pak
boj za ideály komunismu spotřeboval všechny mé síly, takže mne nezajímalo téměř nic, co by
k nim nemělo přímý vztah. Četl jsem Marxe, Engelse, Lenina a další teoretiky komunismu. Ani mi
nenapadlo dívat se na tato díla kriticky. Považoval jsem se za ateistu, protože všichni ti, které jsem
si zvolil za učitele, vyznávali ateismus.

Jednou jsem se zúčastnil mezinárodního kongresu. Vzpomínám si, že mimo vlastní kongresové
práce starší soudruzi náruživě debatovali o náboženství. Všichni se shodovali v tom, že náboženství
je třeba zavrhnout. Pokud jde o mne, nechápal jsem, co může být na těchto rozhovorech vůbec



 Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2001/02                                                                                                        5

 

zajímavého. Hypotéza o Bohu se mi zdála úplně bezdůvodná a celá diskuse tudíž zbytečná. Na radu
jednoho starého učitele jsem zkusil číst díla zabývající se filozofickou a historickou kritikou
náboženství. Vůbec mne to nebavilo. Měl jsem jasno: náboženství obecně – a křesťanství obzvlášť
– je nepřítelem sociálního pokroku. Věřil jsem, že komunistická revoluce pomůže odstranit
veškerou bídu. Otázku o osudu mé vlastní duše jsem si vůbec nekladl. Dokonce ani tenkrát ne, když
jsem čekal v hitlerovských žalářích na popravu. Problém posmrtného života mne neznepokojoval.
Považoval jsem za pěkné, že musím zemřít v 25. roce života za věc, kterou jsem považoval za
velkou.

Moje názory se začaly měnit teprve tehdy, když jsem poznal, že vůdcové říjnové revoluce se
stále víc vzdalovali od ideálu, který mne ke komunismu přitáhl. Netoužil jsem být funkcionářem
takového aparátu, jakým byl stalinovský stát. Proto jsem vystoupil z komunistické strany. Přesto
jsem ještě dlouho věřil ideálu komunismu. Teprve později jsem si začal klást otázky, jaký smysl má
vlastně můj život, moje existence. Není přece možné, aby bytosti vybavené schopností myšlení
a lásky byly hozeny do absurdního a nesmyslného světa, kde by nebylo možné nic myslet, nic
milovat, v nic doufat. V takovém duševním rozpoložení jsem se setkal s křesťanským poselstvím.“

Ignác Lepp se začal zajímat o katolicismus a studovat ho. Velký dojem na něj udělal životopis
sv. Františka z Assisi. Po častých rozhovorech s kněžími a po dlouhém boji se nakonec nechal
pokřtít. Pak studoval teologii a stal se knězem. I po vysvěcení pracoval dál jako psychiatr a spisova-
tel. Napsal celou řadu zajímavých a poučných knih, například Víra v moderním světě a Psycho-
analýza ateismu.

Podle knihy Š. Senčíka, SJ: O tých, čo hladali a našli Boha. Dobrá kniha 1993. 

Otázky pro katechezi:
Lepp přišel poprvé do kostela ze zvědavosti. Děje se to i u nás? Jak se díváme na lidi, kteří přichá-
zejí ze zvědavosti?
Na Leppa udělal dojem životopis sv. Františka z Assisi. Máme my nějakého světce, který je nám
blízký, jehož život nás oslovuje?

 POSTŘEHY Z PRAXE

Moje zkušenosti s modlitbou v katechezi dětí

Snažila jsem se dětem 1. až 3. třídy přiblížit prakticky modlitbu tak, aby se stále nemodlily jen za
jedno a totéž, třeba za babičku a dědečka. Když vidím, že při „dětské“ to stále dělají, nejsem si jista,
jak modlitbu prožívají, jak se jich dotýká. O to víc mě překvapil prvňák Vojta se svojí prosbou za
dar lásky! To jsme ani v náboženství nebrali! Ale zpět k věci.

Začínala jsem tím, že se budeme učit vidět věci krásné, lehké a
nenápadné jako peříčko a budeme za ně děkovat Bohu. Každý si měl
během týdne opatřit peříčko a donést do náboženství. Když jsme se
v kruhu na začátku hodiny „modlili“, každý dal pírko před sebe
a řekl, co objevil. Tak vznikly dva kruhy: jeden jsme tvořili my (tedy
já a děti), druhý pěkné věci, které jsme dostaly jako dar. Pírko se tak
stalo symbolem díků za všechno krásné.

Druhým symbolem se stal kamínek. Ten představuje věci těžké,
které nám nejdou. Kamínky vršíme ke svíci a prosíme Boha o pomoc,
abychom nesli a přijímali to, co je náročné.

Dalším naším symbolem se stala loďka. Složili jsme si ji



 6                                                                                                        Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2001/02

 

obvyklým způsobem z papíru a na ni jsme při jedné modlitbě psali jména kamarádů, na kterých
nám záleží a s kterými „plujeme na jedné lodi“ ve škole, v kroužku, v domě, ve farnosti…

Během doby postní jsme zase nechávali rozmáčet v misce s vodou naše špatné vlastnosti
namalované nebo napsané perem na papírku. Na misce byl položen kříž.

Po velikonočních prázdninách (a také před nimi při křížové cestě na hřbitov) jsme hodně těchto
symbolů vzpomněli na cestě se světlem za vzkříšeným Ježíšem. Našli jsme například na zemi
velkou hodně rozvitou šišku. Využili jsme ji při následující modlitbě, kdy jsme své vyslovené
prosby za naše potřeby pro nový týden napsali na papírky, a ty pak vložili do šišky. Když tam bylo
semínko, mělo nám připomenout, že z naší spolupráce s Bohem může vyrůst něco velkého.

Jsou to pokusy o různé formy „zážitkové“ modlitby, které by měly napomoci tomu, aby se mod-
litba dětem stala bližší, srozumitelnější, aby vycházela z nich, z jejich života, z jejich potřeb a přání,
ne z naučených frází. Milena Čermáková, Troubsko, t. č. Praha

TEST ZNALOSTÍ: V NOVÉM ZÁKONĚ O MODLITBĚ

1. Ježíš řekl: „Když se modlíš, …“ (Mt 6,6)
a) vyjdi do ulic a na rozcestí
b) vejdi do své komůrky
c) odeber se do přírody

2. Dále Ježíš řekl: „Když se modlíte, …“
(Mt 6,7)
a) nebuďte upovídaní jako pohané
b) nezapomeňte říct, o co přesně prosíte
c) obracejte své oči směrem nahoru

3. Koho (nebo co) přinášeli k Ježíšovi,
„aby na ně vložil ruce a pomodlil se“?
(Mt 19,13)
a) malomocné
b) děti
c) desátky z úrody

4. „Takový ďábel nemůže být vyhnán
ničím jiným než modlitbou,“ řekl Ježíš
apoštolům, když (Mk 9,29)
a) hovořil o nebezpečí bohatství
b) uzdravil posedlého chlapce
c) kritizoval zákoníky a farizeje

5. Kdo se modlil: „Pane, ty znáš srdce všech.
Ukaž, kterého z těch dvou sis vyvolil…“?
(Sk 1,24)
a) apoštolové při volbě nového apoštola

na místo Jidáše
b) matka synů Zebedeových Jakuba a Jana
c) sv. Pavel před misijní cestou, když se

rozhodoval, kdo ho má doprovázet 

6. Sv. Pavel napsal v listu Římanům, že
„ani nevíme, oč se máme vlastně modlit“,
ale přichází nám na pomoc (Řím 8,26)
a) Duch Svatý
b) naše fantazie
c) kancionál

7. Sv. Pavel dále vyzývá,
abychom byli v modlitbách (Řím 12,12)
a) radostní
b) velkorysí
c) vytrvalí

8. „… ať si zavolá církevní představené
a ti ať se nad ním modlí a mažou ho
olejem…,“ to říká sv. Jakub (Jak 5,14)
a) tomu, kdo se chce stát knězem
b) tomu, kdo chce přijmout biřmování
c) tomu, kdo je nemocný

9. „Můj dům je domem modlitby,“
řekl Ježíš, když (Lk 19,46)
a) se ho apoštolové ptali, kde bydlí
b) poslal apoštoly do celého světa
c) vyháněl kupce z chrámu

10. V 1. listu Timoteovi píše sv. Pavel:
„Ať se konají modlitby prosebné,
přímluvné i děkovné …“, (1 Tim 2,1)
a) „za všechny lidi, za vládce a za všechny,

kteří mají v rukou moc“
b) „za chudé, trpící a opuštěné“
c) „za sirotky a vdovy“



 Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2001/02                                                                                                        7

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ?
 Správné řešení testu:  1b, 2a, 3b, 4b, 5a, 6a, 7c, 8c, 9c, 10a.
 Formy modlitby: Klanění, chvála, díky, prosba, přímluva.
 Ověřme si znalost Písma: Písmo je SLOVEM ŽIVOTA.

 PEDAGOGICKÉ OKÉNKO

 Dramatizace
Když se podíváme do běžného výkladového slovníku, pak pod
heslem dramatizace najdeme poměrně jednoduché vysvětlení:
upravení do formy dramatu, tj. převedení příběhu do přímých
řečí jednajících osob. To je docela snadné, ale je to jen jeden úhel
pohledu. Řekneme-li však „dramatická výchova“ nebo „tvořivá
dramatika“, vybaví se nám mnohem širší spektrum, rozhodně nejde pouze o divadlo či nacvičování
scének. Kdosi charakterizoval podstatu dramatické výchovy takto: „Jde o zážitky, které se nedají
změřit ani zvážit, které se vnímají a cítí srdcem, slouží k otevírání ‚třinácté komnaty v nás‘ a při-
spívají k dobrému klimatu ve škole.“ Při takto chápané dramatizaci nám nejde ponejvíce o to, co se
děje navenek, jako spíš o to, co se děje „uvnitř“. Smyslem a cílem této činnosti pak tedy je
komunikace, budování společenství, posilování schopnosti naslouchat, schopnosti spolupracovat ve
skupině, vžít se do druhého člověka (empatie), rozhodovat se v určitých situacích a řešit konflikty,
vyjadřovat své myšlenky a postoje a volit si hodnoty. Podněcuje a rozvíjí se též fantazie a tvořivost.

Protože se nedá předpokládat, že by každý katecheta prošel dramatickou výchovou na
konzervatoři, DAMU či pedagogické fakultě, nebývá právě dramatizace nejobvyklejším nástrojem
katecheze. Ale není důvod to vzdávat předem. Jako každému umění, i dramatizaci se dá alespoň
v základu naučit. Samozřejmě jsou nezbytné schopnosti a zájem jak ze strany dětí, tak ze strany
pedagoga. Nezbytná je i vhodná tvůrčí atmosféra ve třídě. Zná-li pedagog své žáky a jejich
schopnosti, dokáže-li sám aktivně a tvůrčím způsobem přistupovat k textům a tématům, udrží-li si
kázeň – pak se dají očekávat i zajímavé výsledky na poli dramatickém. 

Požadavky na dramatické znázornění musí být samozřejmě odstupňovány podle věku dětí.
U dětí předškolního věku až po školáky 1. třídy se nemusíme bát používat při výuce maňáska.
Nejenže strhneme vizuální pozornost dětí, ale můžeme též zefektivnit předávání informací. Ať
chceme nebo ne, děti mnohem raději poslechnou maňáska než učitele ☺. Záleží tedy na drama-
tických schopnostech katechety, jak využije tuto poměrně lehce dosažitelnou pomůcku. Ovšem
pozor, při delším použití vás bude hodně bolet ruka…

Dá se snad zjednodušeně říct, že pro ty nejmenší bude nejvhodnější formou „být publikem“
nebo realizovat jednoduché scénky. Střední školní věk se rád věnuje hraní i složitějších her podle
připravených textů. Smyslem toho je lépe si příběh zapamatovat a hlouběji ho pochopit. Ti nejstarší
už se však nechtějí „předvádět“, stydí se, ale rádi se vžijí do role někoho jiného, kým se mohou
zaštítit, aby vyjádřili své vlastní názory na věc a spolurozhodovali o ní. Zde bude vděčnou formou
„hra na role“ nebo „řešení konfliktní situace“. Vedle jazykových prostředků jsou důležité i
prostředky neverbální, a to nejen v pantomimě.

Několik praktických pokynů pro dramatizaci předem daných příběhů
• Obsah příběhu by děti měly dobře znát. Hra neslouží ke zprostředkování nového poznání, ale

k prožití toho, co už žáci znají.
• Výuka (vyprávění) katechety by mělo být natolik zajímavé, že děti samy zatouží po dramatizaci.



 8                                                                                                        Katechetický věstník č. 10, šk. rok 2001/02

 

• Je dobré najít způsob, jak do hry zapojit všechny děti.
• Nenuťme děti, aby se složitější texty učily přesně zpaměti. Nebojme se využít dětské sponta-

neity. Určité stěžejní citace je však dobré zpaměti znát.
• Používejme symbolické rekvizity, děti mají velkou fantazii.
• Protože se jedná o improvizace, lze do hraní vstupovat, dávat pokyny, napovídat, klást otázky

typu: „Co by asi teď mohl říci, co cítil?“
• Boha Otce nepředstavujme postavou, ale pouze hlasem, podobně Ducha Svatého. Naproti tomu

roli Krista se nemusíme bát svěřovat žákům.
• Diskutujme s dětmi o tom, co při hraní zažívaly, ať sami navrhnou dodatky, opravy a další

prohloubení.

Příklady námětů pro dramatizaci (pro starší školní věk)
• Biblické příběhy, příběhy ze života svatých. 
• Pohádky (často mohou mít hlubší symbolický smysl, tj. např. problém dobra – zla). 
• Scénky ze života rodiny, školy, farnosti (slouží většinou k řešení „konfliktních situací“, tj. jde

o spolurozhodování o určitém problému, řešení generačního konfliktu atd.). 
• Hry při probírání hlavního přikázání, desatera, svátostí, křesťanských slavností… Nejde o pře-

dem připravené scénky, ale o „hry na role“, jejichž smyslem je vyjádřit svůj názor na věc,
zaujmout správný postoj apod. 

Dramatizace a dramatická výchova je širokým pojmem a také samostatným studijním oborem.
Tento článek proto zdaleka nemůže postihnout (a dokonce ani nakousnout) všechno. Může snad ale
povzbudit k tomu, aby se katecheté sami o tento obor zajímali. Platí-li věta, že „člověk si nejlépe
a nejdéle zapamatuje to, co prožije“, určitě to stojí za pokus. Připravil P. Mgr Petr Šikula

 POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI

☺ S nejstaršími jsem procvičovala svátosti podle otázek o svátostech
(Hříčky do krabičky).
Otázka: „Může se slavit svátost smíření po telefonu?“
Odpověď jednoho žáka: „To záleží na operátorovi…“
Jiná žákyně: „No, Oskar už tuhle službu má…“

☺ A ještě něco v rámci téhož tématu, ale s mladšími dětmi:
Otázka: „Co víš o svátosti manželství?“
Odpověď: „Ti dva si slibují lásku a věrnost až na doživotí…“ Irena Duchoňová, KC Litoměřice

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno
tel. 05-4323 5030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz

www.biskupstvi.cz/kc
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332.

Redakce: Mgr. Marie Špačková. Ilustrace: Iva Fukalová.
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich.

Objednávky a změny adres hlaste svému Diecéznímu katechetickému centru
(podle příslušnosti k diecézi).

Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 10. 5. 2002.



MODLITBA A JEJÍ FORMY
Křesťanská modlitba má různé formy. Jaké například? To zjistíš, když se-
sbíráš písmenka, která se vyskytují ve stejném „obalu“ (to znamená: všechna
písmenka v kruhu tvoří jedno slovo, všechna písmenka v trojúhelníku jiné
atd.). Pořadí písmen ve slově už musíš objevit sám. Jistě se ti to podaří, když
si jednotlivá písmenka napíšeš na pomocné lístečky, které budeš přesouvat
tak dlouho, až vznikne smysluplné slovo. Žádné písmenko zde není navíc.

R

L
U

CH

N
K

A

N

 M

 A

Í
 O

Ě

   Í

  V

L

B

 P
Í

 Á

P

Ř

S

 K

A

 

 V
Y

D

A

 L



OVĚŘME SI ZNALOST PÍSMA
V Písmu svatém k nám mluví sám Bůh. Celý život se proto máme snažit
Boží slovo poznávat, chápat, a také uskutečňovat ve svém životě. 

Všechny následující věty jsou z evangelia sv. Lukáše. Najdi k začátku kaž-
dé věty správné dokončení. Do tabulky dole dopiš pak k číslu, kterým věta
začíná, písmeno ze správného konce téže věty. Tak vyluštíš tajenku.



NORBERT

Narodil se kolem roku 1080
v Xanten. Měl se stát
knězem, ale o duchovní
věci se moc nezajímal.

Po zvláštním zážitku
s bouří upřímně litoval
svých hříchů a slíbil
změnu života.

Všechen svůj majetek rozdal
chudým, aby byl zcela svobodný
pro hlásání evangelia. Vydal se
na cestu k papeži.

Papež mu dal dovolení, že může
kázat, kde bude chtít, a Norbert
toho hned využil.

Měli velkou lásku
k Pánu Ježíši
v eucharistii.

Když magdeburští „vystřízlivěli“,
poslali k němu posly s prosbou
o návrat na arcibiskupský stolec.

Norbert vykonal mnoho dobrého
pro celou církev. Zemřel
v Magdeburku 6. června 1134.

Shro
klášt
vznik

Po důkladné přípravě
se stal knězem. Byl
vysvěcen v katedrále
v Kolíně nad Rýnem.

Roku 16
do Prah
Byl proh

Na říšském sněmu ve Špýru
Norberta zvolili arcibiskupem
magdeburským. Do katedrály
vstoupil bos.
Na svých mnoha cestách po Francii,
Belgii a Německu kázal, vyzýval
k obrácení, napomínal kněze
a řeholníky, hájil papeže.
máždil kolem sebe své žáky, založil
er v severní Francii v Prémontré. Tak
l řád premonstrátů.

Neúnavnou snahou o nápravu
narážel na nepochopení.
Dokonce musel utéct
a schovat se do věže.
Premonstráti dostali
bílé roucho a snažili se
posvětit své okolí
vlastním svatým životem.
27 byly jeho ostatky přeneseny
y a uloženy na Strahově.
lášen za českého patrona.



EZDRÁŠ

39.
Byl to kněz

a znalec Zákona, který patřil
mezi izraelské vyhnance

v Babylonii.
Přivedl skupinu krajanů

zpět do vlasti (r. 458 př. Kr.)
a přinesl dary

pro nově zbudovaný chrám.
Usiloval

o duchovní obnovu Izraele.
Povzbuzoval:

„Radost z Hospodina
je vaše síla!“

Jeho současníkem
byl také prorok Nehemiáš. KORNÉLIUS

39.
Byl to římský setník

a žil v Cesareji.
Byl zbožný

a věřil v jednoho Boha.
Ve vidění uslyšel hlas anděla:

„Vyprav posly do Joppe
a povolej odtud Šimona,

zvaného Petr.“
Petr přišel a pokřtil setníka

i celou jeho rodinu.
Všichni poznali,

že Bůh nikomu nestraní,
ale v každém národě

je mu milý ten,
kdo v něho věří.

ELEAZAR

40.
Žil v době, kterou popisují

knihy Makabejské.
Byl to moudrý

a vážený stařec.
Když král Antioch IV. nařídil,
že všichni lidé musí přijmout
nové jednotné náboženství,
tento devadesátiletý člověk

k pohanství nepřešel.
Raději zemřel

mučednickou smrtí
a zanechal všem lidem,

zvláště mladým,
příklad statečnosti
a věrnosti Bohu. JÁHEN FILIP

40.
Byl jedním

ze sedmi prvních jáhnů,
kteří byli ustanoveni

v Jeruzalémě k péči o chudé,
aby se apoštolové

mohli víc věnovat kázání.
Byl plný Ducha a moudrosti.

Horlivě kázal v Samaří
a zvěstoval tam Krista.

Pokřtil také dvořana
etiopské královny.

Ve svém domě v Cesareji
poskytl pohostinství Pavlovi.
Byl Pavlovým předchůdcem

v misijním úsilí.



POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

POZNÁŠ POSTAVY

STARÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



  Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi

Náměty k promluvám
s využitím předmětů všedního dne
podle W. Hoffsümmera

Minule jsme skončili 13. nedělí v mezidobí, která letos připadá na 30. červen. Vzhledem k to-
mu, že pak následují velké prázdniny, pokračuji až 22. nedělí v mezidobí (1. září 2002).

22. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mt 16,21-27 (A)

Téma:  Kdo chce jít za mnou…
Předmět:  Kříž – dvě „břevna“ (laťky)
Krátká úvaha předem: Ježíš nezaložil „triumfující“ církev. Ponížení a utrpení jsou sice pro
učedníky nepřijatelné představy, ale spása je možná jen díky kříži. 

Námět k promluvě: Kněz přinese a spolu s dětmi „objeví“ dvě
laťky (hůlečky). Nejdříve je ukáže samostatně, pak jednu přeloží
přes druhou a ptá se dětí, co vzniklo. Kříž. Kříž má dvě břevna.
Jedno ukazuje směrem vzhůru, druhé zleva doprava či zprava
doleva (k lidem). Je to směr k Bohu (dospělí říkají vertikální)
a k lidem (horizontální). Každý člověk v sobě má a měl by mít
oba tyto směry. Má se snažit mít dobrý vztah k Bohu i k lidem.
Pokud by existoval pouze jediný vztah (jednu laťku dáme pryč),
bylo by to sobectví. Člověk, který chce mít správně rád, se často
setkává s křížem. Něco mu „překříží“ jeho plány – musí se jich
vzdát a dát přednost tomu, co je dobré pro všechny. Kříž nám
také připomíná křižovatku. Člověk se musí často rozhodovat,
kterou cestou půjde – pro co se rozhodne, co udělá, co řekne, co
neudělá… A při tomto rozhodování by ho měla vést láska: láska
k Bohu a zároveň i láska k bližnímu.

Co jsme slyšeli v dnešním evangeliu? Pán Ježíš naznačil svým učedníkům, že bude trpět.
Oni se toho velice polekali, a Petr vyhrkl za všecky: „Bůh uchovej, Pane! To se ti nikdy ne-
stane!“ Pán Ježíš ho napomenul a řekl: „Kdo chce jít za mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž
a následuj mě.“ Potom ještě dodal, že pro člověka není nic cennějšího než lidská duše. Kdyby
člověk získal všechno na světě, ale ztratil svou duši hříchem, nic mu to nebude platné, bude
úplný chudák! Pánu Ježíši tolik záleželo na našich duších, že neváhal „vzít kříž“ a položit za nás
život, abychom my měli život věčný.

Jak ale my můžeme „položit život pro druhé“? Neznamená to skutečně zemřít, ale zříct se
svého sobectví, své pohodlnosti a lenosti. (Kněz uvede nějaký konkrétní příklad ze života dětí
nebo dospělých.)

Úkol: Všimnout si, kde všude vidíme cestou z kostela kříž.

Láska k Bohu
a láska k lidem

patří k sobě
jako břevna kříže.



2 Příloha Katechetického věstníku č. 10, šk. rok 2001/2002

23. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mt 18,15-20 (A)

Téma:  Co rozvážete na zemi, bude rozvázáno na nebi
Předmět:  Motouz (klubko)
Krátká úvaha předem: Rozhovor má své meze, modlitba však ne. Ježíšovým úmyslem není
hříšníka zatratit, ale získat. O to se mají snažit i jeho učedníci. Dává jim k tomu prostředky.

Námět k promluvě: Kněz přinese klubko motouzu a některému z dětí (dobrovolník) sváže ruce.
Může ho i připoutat k židli. Ptá se na jeho pocity, zda by chtěl takto zůstat napořád… Co může

dělat svázaný, spoutaný člověk? Určitě je jeho činnost hodně
omezena. Děti uvádějí příklady, co by si člověk se spoutanýma
rukama nemohl sám udělat: najíst se, obléct se, učesat se, někoho
obejmout… Hlavně se ale necítí dobře, protože ztratil svobodu.
Nemůže dělat to, co chce. Může se takový svázaný člověk
osvobodit sám? Musí přijít někdo, kdo jeho pouta rozváže, kdo
ho osvobodí.

Člověk může být také někdy spoutaný, i když není svázán
provazem a nemá na ruce pouta. Existují totiž taková neviditelná
pouta, kdy člověk také nemůže dělat to, co by dělat chtěl a měl.
(Tak například Honzík chce ráno zavčas vstát, rád by se pěkně
pomodlil, nasnídal a šel do školy. Ale nemůže. Je spoutaný. Jak
to? Spoutala ho lenost. A tak vyskočí až na poslední chvíli, nic
už nestihne, dokonce i do školy přijde pozdě… Nebo Lucka:
slíbí mamince, že se hned po škole vrátí rychle domů, protože

má jet s maminkou navštívit nemocnou babičku. Jenže potká kamarádky a na všechno
zapomene. Když přijde domů, maminka je plná strachu, zda se Lucce něco nestalo, a babička
v nemocnici marně čeká na návštěvu… A takových situací v životě dětí i dospělých je mnoho…
Někoho spoutává alkohol, někoho televize, kouření, jídlo…)

Kdo nám pomůže osvobodit se z těchto neviditelných pout, která bychom mohli nazvat
HŘÍCH nebo ZÁVISLOST? Kněz vezme nůžky a přestřihne motouz, takže svázané dítě může
svobodně vyskočit nebo zamávat rukama.

Něco takového se děje ve svátosti smíření. To k nám přichází sám Pán Ježíš, aby „přestřihl“
pouta našich hříchů a osvobodil nás. Prostředníkem Ježíšova osvobození je kněz, protože – jak
jsme slyšeli v dnešním evangeliu – Ježíš řekl učedníkům: „Co svážete na zemi, bude svázáno na
nebi, co rozvážete na zemi, bude rozvázáno na nebi.“ 

Úkol:  Modlitba za lidi, které svazuje hřích, aby měli odvahu prosit Pána Ježíše o pomoc.

24. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mt 18,21-35 (A)

Téma:  Odpuštění
Předmět:  Uzel
Krátká úvaha předem: Petr, kterému Ježíš svěřil „moc klíčů“, chce znát míru připravenosti
odpustit druhému. Odpuštění je však bezměrné! Protože každý den žijeme z Božího odpuštění,
i my máme odpouštět. Přijaté odpuštění nás zavazuje k velkorysosti.

Ve svátosti smíření
Ježíš rozvazuje
pouta hříchu.



Příloha Katechetického věstníku č. 10, šk. rok 2001/2002 3

Námět k promluvě: Kněz přinese lano, na kterém je uzel. Pozve dvě děti, které uchopí lano –
každé za jeden konec. Vyzve je, aby každé z nich táhlo lano svým směrem. Zmizí uzel, který je
uprostřed? I kdyby táhly sebevětší silou, uzel nezmizí. Když jeden přestane táhnout a druhý
táhne dál, uzel taky nezmizí. Chceme-li uzel rozvázat, musí obě
strany přijít blíž k sobě, lano uvolnit a uzel pozvolna rozvázat.

Tento uzel nám připomíná nějakou překážku, která může
vzniknout ve vztahu dvou nebo více lidí. Nejdříve byl vztah krás-
ný a přímý (lano bez uzlu), pak se něco zašmodrchalo (lano
s uzlem): třeba někdo toho druhého urazil, nepěkně o něm mlu-
vil, ublížil mu, nepomohl, záviděl apod. Co se musí udělat, aby
se uzel zase odstranil? Rozvázat. Lidé musí jít blíž k sobě, napětí
uvolnit – omluvit se a nebo přijmout omluvu – a tím „uzel“
rozvázat. Říkáme tomu odpuštění.

V dnešním evangeliu jsme slyšeli, že se Petr zeptal Pána
Ježíše, kolikrát má druhému člověku odpustit. „Nejvíc sedm-
krát?“ ptá se Petr a myslel si, jak to nadsadil. Ale Pán Ježíš mu
řekl: „Neříkám ti nejvíc sedmkrát, ale třeba sedmasedmdesát-
krát.“ – Tím chtěl Ježíš říct: „Odpouštěj stále a vůbec to nepočítej! Vždyť Bůh mnohem víc
odpouští nám!“ A ještě jedné zajímavé věci bychom si měli všimnout: Pán Ježíš neřekl: „Když
ten druhý přijde a omluví se ti, nebo až všechno napraví, tak mu odpusť…!“ Žádná taková
podmínka tam nebyla, proto bychom měli být opravdu velkorysí a přicházet s odpuštěním nebo
omluvou jako první, aby „uzel“ co nejdříve zmizel. 

Úkol:  Vzpomenout si, jestli náhodou nemáme něco k odpuštění nebo k omluvě.

25. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mt 20,1-16a (A)

Téma:  Dělníci na vinici
Předmět:  Červivé jablko
Krátká úvaha předem: Nespokojenost vzniká srovnáváním se s druhými. Boží „měna“ nezná
drobné mince. Bůh je „božsky spravedlivý“, tzn. nezměrně dobrý. Nikdy není pozdě následovat

jeho pozvání. Bohu dělá očividně radost „nerozumně“ rozdávat.

Námět k promluvě: Kněz přinese jablko. Ukazuje ho, jak je
napohled pěkné, ale co to? Něco jeho krásu kazí: je to červ. Člo-
věk má hned po chuti. Musí jablko vykrojit, a někdy se stane, že
červ nahlodá celý vnitřek, takže jablko už není ani k jídlu, musí
se vyhodit. Tak nějak je tomu se závistí. Závist je nepěkná lidská
vlastnost, bohužel dost častá, která podobně jako červ nahlodá a
pokazí všechno pěkné. Třeba se může stát toto:

Děti se hádají: „Mně paní učitelka dala pětku, ale jemu ne,
přestože ani on nic nevěděl!“ A nebo: „Já jsem za tři chyby
dostala trojku a ona dvojku! To je nespravedlivé!“ Na první
pohled to vypadá, že se skutečně stalo něco nespravedlivého.
Jenže paní učitelka měla pro svoje známkování důvody. Prvnímu
žáku dala pětku, protože je nadaný, ale lenivý a lehkovážný.

Odpouštějme,
vždyť Bůh mnohem víc

odpouští nám.

Bojujme se závistí,
ať všechno nezkazí.



4 Příloha Katechetického věstníku č. 10, šk. rok 2001/2002

Doufá, že ho špatná známka probudí k větší zodpovědnosti. Druhý však pětku nedostal, protože
nemá velké nadání, ale poctivě se snaží. Navíc má zrovna nemocnou maminku. Pětka by ho
zrovna teď zlomila a odradila od další snahy. To všechno paní učitelka nemohla říkat před celou
třídou, chce být přece diskrétní. Kdyby však děti měly citlivé srdce, samy by na to přišly. 

V dnešním evangeliu jsme slyšeli něco podobného. Ježíš vyprávěl podobenství o hospodáři
a dělnících na vinici. Každý z nich byl pozván k práci v jinou dobu, všichni však dostali stejnou
odměnu – takovou, jakou jim hospodář slíbil. Jenže ti první si mysleli, že si zasloužili víc.
Hlodal v nich červ závisti… Ježíš chtěl svým posluchačům ukázat, že Bůh je dobrý ke všem, že
do Božího království zve nejen ty, kteří patří k vyvolenému židovskému národu, ale i pohany
a všechny lidi, kteří Boží pozvání zaslechnou – ať už dříve či později.

Kněz se dětí zeptá, jestli u sebe dovedou poznat závist. Poradí jim: „Je to jednoduché.
Zkuste se teď úplně potichu zamyslet, jestli jste někdy nebyli smutní nebo dokonce i naštvaní,
když spolužák nebo spolužačka dostala lepší známku, když se někomu druhému něco podařilo
lépe, když ho pochválili, když byl první, když přišel (přišla) v pěkném oblečení…“ Kdo takový
smutek pocítil, může si být jist, že to byl „červ závisti“. Když jsme ho objevili, tak už máme
napůl vyhráno! Teď můžeme závist začít likvidovat. Jako proti červům existují postřiky, tak
i proti závisti jsou prostředky. Jeden z „postřiků“ proti závisti se například jmenuje „děkování“.
Nehledejme to, co oproti druhým nemáme nebo neumíme, ale spíš objevujme to, co jsme od
Boha dostali a denně dostáváme my, a děkujme za to.

Úkol:  Děkovat Bohu za všechno, co nám dává. Děkovat i za všechno, co se podařilo druhým.

26. NEDĚLE V MEZIDOBÍ:  Mt 21,28-32 (A)

Téma:  Dodržet slovo
Předmět:  Deníček s úkoly
Krátká úvaha předem: Celníci a nevěstky byly pohotovější
k obrácení než oficiální představitelé náboženství. Ti měli
mnohdy až příliš jasno, kdo před Bohem obstojí. A co my?

Námět k promluvě: Kněz „odhalí“ dnešní předmět: je to dení-
ček, do kterého si děti ve škole píší úkoly, např. co mají vyřídit,
co si mají přinést. Kněz se dětí ptá, jestli se jim vždycky podaří
splnit to, co mají za úkol nebo co slíbily. Všechny úkoly však
nemáme v deníčku, některé máme v hlavě nebo v srdci.

Dnešní evangelium bylo o dvou synech. Ten první sice
nebyl ochotný, ale pak toho litoval a šel. Ten druhý zase ochotně a rychle slíbil, že půjde
pracovat do vinice, ale stejně rychle na svůj slib zapomněl.

Taková příhoda se často stává i dnes. Maminka třeba řekne: „Děti, než přijdu z práce,
udělejte si úkoly!“ A děti řeknou: „Ano!“ Ale pak dělají něco jiného, třeba si hrají s počítačem.
Nebo tatínek řekne: „Vrať se v tolik a tolik hodin.“ A dcera nebo syn odpoví: „Ano.“ Ale pak
často zapomene a slib nedodrží. A co teprve naše sliby vůči Pánu Bohu! „Polepším se…“ A za
chvíli už nevíme, v čem jsme se konkrétně chtěli polepšit. Kterému synu z Ježíšova podobenství
se často podobáme? Nejsme jako ten druhý, který slíbil a nešel?

Úkol:  Napravit případný nesplněný slib nebo úkol. MaŠ

Snažme se
vždy dodržet,

co slíbíme.



Milé katechetky, milí katecheté,
asi byste mi napověděli závěr televizní reklamy, kdybych začal: „Kde to žije, tam je…“ Ale troufnu
si ten slogan trochu poopravit: „Kde to žije, tam je Duch Svatý!“ A záměnou jednoho výrazu jsme
tváří v tvář mysteriu fidei.

Jsme nyní na druhém pólu velikonoční cesty, a tímto pólem je seslání Ducha Svatého. Předchází
mu deset dní usilovné modlitby, prosby o Ducha. Je to existenční prosba církve a každého křesťana.
Bez Ducha Svatého zůstanou maximálně vzpomínky na Ježíše, zvyky a struktura. Nejsme s to dát
tomu život – to platí i pro naši katechetickou službu. V Krédu ale vyznáváme: Věřím v Ducha
Svatého, Pána a dárce života. Bez tohoto Života, Božího Ducha, to v naší víře, v naší církvi
vždycky nějak drhne. 

A pozor: toto není vybraná kapitola pro pár letničních křesťanů – charismatiků (a Bohu díky za
ně!). Není to jen nějaké osvícení před písemkou nebo maturitou nebo kdykoliv jindy, když nám teče
do bot. Je to skutečně existenční záležitost.

Duch Svatý je totiž hybatelem naší víry. Duch Svatý vytváří atmosféru v církvi. Kde to žije, tam
je Duch Svatý. Jeden mladý člověk byl dotázán novinářem, který psal o jedné živé farnosti, a ten
člověk se o farnosti vyjádřil: „Má to tady atmosféru.“ Co je tím
řečeno?

Atmosféra, to není nic neosobního, jako třeba nálada. Skutečnou
atmosféru tvoří osoby. Znáte to – osoba a vztahy vytvářejí atmosféru.
To platí i pro církev. Pravou atmosféru v církvi vytváří Duch Svatý.
Atmosféru to má tam, kde se z něho žije. On tam vnáší atmosféru
široce rozevřené náruče, atmosféru odpuštění.

Protože tam vnáší Ježíše, který stoluje vesele s hříšníky. Ježíše,
který pozvedá ze smrti k životu. „Já jsem přišel, aby měly život a měly
ho v hojnosti“ (Jan 10,10).

Duch Svatý tam vnáší atmosféru organické jednoty, jednoty v roz-
kvetlé různosti. On tam vnáší nekonečně svobodný a láskyplný vztah
mezi Otcem a Synem. A v jeho atmosféře lásky jsme svobodní znovu
se dát Bohu, dát mu to nejlepší, co v nás je, pro jeho projekt: Boží
království.

Kde to žije, tam je Duch Svatý!
Váš P. Petr Nešpor

    pro brněnskou diecézi

č. 10   Školní rok 2001/2002   –   červen

Ježíš zvolal:
„Jestliže kdo žízní,
ať přijde ke mně

a pije!
Kdo věří ve mě,
proudy živé vody

potečou z jeho nitra,
jak praví Písmo.“
To řekl o Duchu,

jehož měli dostat ti,
kdo v něho uvěřili.

(Jan 7,37b-39a)



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 10, šk. rok 2001/2002

INFORMACE

 Formační setkání v Brně

Termín: 21. května 2002 (úterý) v 17 hodin v Brně na Petrově 2
Přednáší: Mgr. Eva Čermáková.
Téma: Jaké jsou a jakého učitele potřebují dnešní děti (2. část, volné pokračování)

Srdečně všechny zveme!

 Exercicie pro katechety brněnské diecéze
Ještě jsou volná místa na exerciciích pro katechety brněnské diecéze, které se konají na Vranově
u Brna v termínu od 18. do 21. srpna 2002. Bližší informace a formulář přihlášky (přihlašujte se
na Katechetickém centru) byly uvedeny v čísle 7. Všichni přihlášení dostanou od nás koncem
školního roku dopis s konkrétními pokyny.

 Když nevíš, tak se zeptej
Nakladatelství Cesta ve spolupráci s internetovými stránkami <www.katolik.cz> vydává knihu
Když nevíš, tak se zeptej autora P. Mgr. Petra Šikuly. Jde o knižní podobu odpovědí na otázky,
které lidé položili prostřednictvím výše zmíněné internetové stránky. Kniha je pro katechety
k dostání s poměrně velkou slevou na Katechetickém centru. Vzhledem k tomu, že otázky a od-
povědi zahrnují oblasti jako biblistika, věrouka, svátosti, morálka, partnerské vztahy, man-
želství, duchovní život, liturgika, církev, církevní právo apod.,  jistě je to kniha vhodná pro
každého katechetu. Knihu nezasíláme poštou.

 Diecézní setkání katechetů

Plánujeme ho na 23. listopad 2002. Zatrhněte si toto datum již teď v kalendáři a počítejte s ním.
Podrobnější informace o programu přineseme v září.

 Katechetický kurz
V příštím školním roce plánujeme opět otevřít katechetický kurz, jeho podoba však bude možná
trochu odlišná od té dosavadní. Vzhledem k tomu, že právě tvoříme ve spolupráci s pastoračním
střediskem novou koncepci kurzu, která do uzávěrky tohoto čísla nebyla ještě definitivní,
vyžádejte si v případě potřeby později (nejdříve v červnu) informace u svých duchovních
správců, kteří se vše dozvědí prostřednictvím ACEB, a nebo sledujte naše internetové stránky:
<www.biskupstvi.cz/kc>. 

          

Pro letošní školní rok se s vámi loučíme.
Přejeme Vám jeho šťastné ukončení

a pěkné katechetické prázdniny,
ve kterých se mnozí z vás budou rovněž věnovat dětem,

ale zase trochu jinak.

Marie Špačková a Iva Fukalová
za Katechetické centrum Biskupství brněnského


	Věstník
	Luštěnky a pracovní listy
	Kartičky pro bystré hlavičky
	Podněty ke mši svaté
	Informační příloha



